Do lettura del paragrafo 2 dell'articolo 89 del *Codex iuris particularis*.

«*Quo efficacius suum finem assequatur Opus Dei, uti tale, humiliter vivere vult: quare sese abstinet ab actibus collectivis, neque habet nomen vel denominationem communem quibus Praelaturae fideles appellantur; nec ipsi aliquibus publicis manifestationibus cultus, uti processionibus, intererunt collective, quin ex hoc occultent se ad Praelaturam pertinere, quia spiritus Operis Dei, dum fideles ducit ad humilitatem collectivam enixe quaerendam, quo impensiosem atque uberiorem efficaciam apostolicam attingant, omnino simul vitat secretum vel clandestinitatem. Quapropter universis in circumscriptionibus omnibus nota sunt nomina vicariorum praelati nec non eorum qui consilia ipsorum efformant; et Episcopis petentibus nomina communicantur non solum sacerdotum praelaturae, qui in respectivis dioecesibus suum ministerium exercent, sed directorum etiam centrorum quae in dioecesi erecta habentur».*

ANTONIO GUARRA. Onorevole ministro, dopo la riforma del centro-sinistra, di latino se ne insegna poco nelle scuole.

Qui solo Olindo Del Donno può capire! (*Commenti al centro*).

Ci sono deputati che sono venuti dopo la riforma, e il latino non lo capiscono.

OSCAR LUIGI SCÀLFARO, *Ministro dell'interno*. Non sempre, onorevole, l'ita-

liano che noi pronunciamo in quest'aula è comprensibile per gli altri.

ANTONIO GUARRA. Questo è vero!

OSCAR LUIGI SCÀLFARO, *Ministro dell'interno*. Grazie.

CLAUDIO PETRUCCIOLI. Da quella parte si sono sollevate obiezioni a proposito dell'uso, negli atti ufficiali, di una lingua diversa da quella italiana.

MAURO BUBBICO. Avanti così, onorevole ministro, che va bene!

OSCAR LUIGI SCÀLFARO, *Ministro dell'interno*. Lei è addetto al traffico onorevole?

Dicevo che quanto dichiarato dalla Santa Sede costituisce di per sé risposta esauriente, ma non esime il rappresentante del Governo dallo svolgere talune considerazioni.

Si è già detto che per la nostra Costituzione, e precisamente per l'articolo 20, «il carattere ecclesiastico e il fine di religione o di culto di una associazione o istituzione non possono essere causa di speciali limitazioni legislative, né di speciali gravami fiscali per la costituzione, capacità giuridica ed ogni forma di attività».

L'Opus Dei è senza dubbio una istituzione ecclesiastica, le cui norme attono all'ordinamento canonico e non possono quindi formare oggetto di censure da parte dell'ordinamento statale.

Ciò non significa che il problema, specie per quanto attiene ai membri laici di nazionalità italiana, non debba essere esaminato alla luce delle leggi italiane.